À EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL DE

TENENTE ANANIAS/RN

         REQUERIMENTO N° ___/2026

  O Vereador José Eduardo Aguiar dos Anjos, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência requerer que seja

pautado em plenário e, após a devida aprovação, encaminhado à Excelentíssima Senhora

Prefeita Municipal, solicitando a instalação e a reinstalação de luminárias nos postes de

iluminação pública da Comunidade Cachoeira de Cima, mais especificamente no trecho

onde reside a senhora Babá.

                                                 JUSTIFICATIVA

O presente requerimento decorre de reiterados pedidos dos moradores da referida

comunidade, que vêm enfrentando dificuldades em razão da ausência e/ou precariedade

da iluminação pública no local. Tal situação tem causado insegurança, transtornos no

deslocamento noturno e prejuízos à qualidade de vida da população.

A iluminação pública é um serviço essencial, indispensável para a segurança, a prevenção

de acidentes e o bem-estar coletivo. A falta de luz em pontos estratégicos da Comunidade

Cachoeira de Cima tem gerado preocupação constante entre os moradores, especialmente

no período noturno.

Diante do exposto, requer-se que este pleito seja apreciado por esta Casa Legislativa e,

após aprovado, encaminhado à Prefeita Municipal, para que determine ao setor

competente a adoção das providências necessárias, atendendo ao legítimo clamor dos

moradores da Comunidade Cachoeira de Cima.

                                                                               Tenente Ananias/RN, em 07 de janeiro de 2026.

_________________________________________________

José Eduardo Aguiar dos Anjos

Vereador

                        CNPJ 08.393.084/0001-82 – camaramunicipalta@gmail.com

                            Rua José Moreira, 692 – Centro – CEP: 59955-000 – Tenente Ananias-RN